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Estimada Licenciada:

Por este medio, solicitamos la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |
del proyecto denominado “GALERIA COMERICAL EL CRUCE”, el cual se ubica en a la
comunidad de Nuevo Tonosi el Cruce, Corregimiento de Puerto Lindo, Distrito de
Portobelo, Provincia de Colon.

Fundamentamos la presente solicitud en lo establecido en la Ley No. 41 de 1 de julio de
1998, General de Ambiente y en el articulo 38 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de
agosto de 2009, por lo cual se reglamenta el Capitulo Il de Titulo IV de la Ley No. 41 de 1
de julio de 1998, General de Ambiente, incluyendo la modificacion de algunos de sus

articulos, segun lo sefialado en el Decreto No. 155 de 5 de agosto de 2011.

El promotor del proyecto es La empresa Isla Grande Company, Inc., con direccion en
Cuidad de Panama, Calle 15 Rio Abajo, Edificio 7272, corregimiento de Rio Abajo, distrito
de Panama, republica de Panama, Teléfono 221-2965, direccion de correo para recibir
notificaciones aramirez@estredi.com . Los Consultores Ambientales son la Ingeniera
Katrina Murray con registro de Consultor No. DEIA - IRC-070-2019/Act. Dic. 2019 y el
Consultor Ambiental el Ingeniero Sidney Smith con registro de Consultor No. DEIA - IRC-
064-2020/Act. Nov. 2020.

En virtud de lo anterior, adjunto un (1) original y una (1) Copia impresa del Estudio de
Impacto Ambiental y dos (2) CD de respaldo, para su respectiva evaluacion. El mismo
consta de 190 hojas, incluyendo los anexos (copia de cédula notariada del Promotor,
certificado de registro publico de la Empresa, encuestas realizadas y evidericiagld@tirgcion no

L . < implica respongabilidad de
participacion ciudadana, planos del proyecto), asi como los documeri__o%mc#&gqi%ggp‘alqh cuanto al

contenido del EslA. =4 pontenido del documento.
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Ingeniera:

Griselda Martinez
Direccién Regional de Colén
Ministerio de Ambiente

E S. D.

Estimada Licenciada:

Panama, 28 de Mayo de 2021

Por este medio, Yo Casilda Sandoval Gomez de De Gracia, mujer panamefia,

mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 7 — 64 — 22, propietaria de la
Finca No. 27054-3306 y la Finca No. 27055-3306, ubicado en el Corregimiento de
Puerto Lindo, Distrito de Portobelo, Provincia de Colén, autorizo la empresa Isla

Grande Company, Inc. debidamente Inscrita en el Folio No. 155704652, cuyo

representante legal es el Sr. Edgar Joaquin Armijo Villareal con cédula de
identidad personal No. 8-405-676, a ejecutar el proyecto denominado “ GALERIA
COMERCIAL EL CRUCE?” en la Finca No. 27054-3306 y la Finca No. 27055-3306

en una superficie aproximada de 7,193.5m? | cuya actividad sera la construccion de

un galeria comercial, la que contara con una estacion de policia, un area comercial

y una estacion de combustible.

Sin mas que agregar, me despido.

Atentamente,

Casilda Sandoval Gomez de De Gracia%
Propietario de la Finca. No. 27054-3306/F

Cédula No. 7-64-22

Yq, .LiCDr.::.Ii\EAT:'VIDAD QUIROS AGUILAR, Notano
Pgtyhco Décimo Tercero del Circuito de Panama, con
cedula N° 2-106-1790

CERTIFICO
Que se ha cotejado la(s) firmg(s) anterior(es) con la que

fpareqe‘en la copia de la cgdnja o pasaporte del(los)
firmanig(s) y a mi parecer ilares por consiguiente
a

(s).
03 JUN 200

7/

J/Teshco

AHEZTAD QUIROS AGUILAR
Notario PUblico Décimo Tercero
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DECLARACION NOTARIAL JURADA

-En la ciudad de Panama, Capital de Reptblica y Cabecera del Circuito Notarial del
mismo nombre, a los catorce (14) dias del mes de Julio de dos mil veintiuno (2021)
ante mi FABIAN RUIZ SANCHEZ, var6n, panamefio, mayor de edad, vecino de esta
ciudad, con cédula de identidad personal ntmero ocho- cuatrocientos veintiuno-
quinientos noventa y tres (8-421-593), Notario Publico Segundo, Del Circuito Notarial
De Panamd, comparecié personalmente la sefior EDGAR JOAQUIN ARMIJO
VILLAREAL, var6n, Mayor de Edad, Panameifio, vecina de esta ciudad, casado,
comerciante con cédula nimero de OCHO - CUATROCIENTOS CINCUENTA -
SEISCIENTOS SETENTA Y SEIS (8-450-676), actuando en mi condicion de
Representante Legal de la Sociedad ISLA GRANDE COMPANY, INC. debidamente
inscrita en el Registro Publico, registrada en el FOLIO NO. 155704652 quien conozco
y solicité6 que hiciera contar que en mi condicién de promotor del proyecto tipo
construccion denominado, “GALERIA COMERCIAL EL CRUCE” a desarrollarse
dentro de la Finca No. 27055 y la Finca No. 27054, propiedad del sefiora CASILDA
SANDOVAL DE DE GRACIA con cédula numero, SIETE - SEIS CUATRO -
VIENTIDOS (07-64-22), Ubicada en un costado del cruce de las carreteras que
conducen hacia Isla grande y la otra carretera hacia Nombre de Dios, justamente
donde esta ubicada en la comunidad de Nuevo Tonosi, corregimiento de Puerto
Lindo, distrito de Col6n, provincia de Col6, declaro y confirmo bajo gravedad de
Juramento, que la informacion aqui expresada es verdadera y que el proyecto antes
mencionado se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos
negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de
acuerdo a los criterios de proteccién ambiental establecidos en el Articulo 23, del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 975 de 23 de agosto de 2012, que
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MARIBEL AMBULO VARGAS, mujer, con cédula de identidad personal ntimero

ocho- doscientos treinta y seis- doscientos sesenta (8-236-260) y FRANCISCO

RODRIGUEZ LORENZO, varén, con cédula de identidad personal ntmero dos-

ciento veintiuno- ochocientos cinco (2-121-805), mayores de edad, panamefios, vecinos L{o pr.yax

fHADA R
: ‘;'(3 pe s

de esta Ciudad, personas a quienes conozco y son hébiles para el cargo, la encontraron

conforme, le impartieron su aprobacién y la firman para constancia ante mi, el Notario,

que doy fe.
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO A
FECHA: 2021.08.13 11:02:09 -05:00 9( (dey @
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
301892/2021 (0) DE FECHA 13/08/2021
QUE LA SOCIEDAD

ISLA GRANDE COMPANY, INC

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N¢ 155704652 DESDE EL LUNES, 12 DE ABRIL DE 2021
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ARISTIDES ANTONIO RAMIREZ GARCIA
SUSCRIPTOR: MARITZEL GUADALUPE CRUZ CEDENO

DIRECTOR / PRESIDENTE: EDGAR JOAQUIN ARMIJO VILLARREAL
DIRECTOR / SECRETARIO: MARITZA GUADALUPE CEDENO
DIRECTOR / TESORERO: ARISTIDES ANTONIO RAMIREZ GARCIA
AGENTE RESIDENTE: MANUEL DAVID APARICIO AMORES

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD LO SERA EL PRESIDENTE Y EN SU DEFECTO O AUSENCIA SERA
REEMPLAZADO POR SECRETARIO Y EN AUSENCIA DE AMBOS SERA EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL MONTO DEL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS
DIVIDIDOS EN CIEN ACCIONES NOMINATIVAS CON UN VALOR DE CIEN DOLARES CADA UNA

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA

PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 13 DE AGOSTO DE 2021 A LAS 11:00
A.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES Jﬁ
FECHA: 2021.08.13 11:50:42 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 301954/2021 (0) DE FECHA 08/13/2021.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PORTOBELO CODIGO DE UBICACION 3306, FOLIO REAL N2 27055 (F)

LOTE GLOBO B, CORREGIMIENTO PUERTO LINDO, DISTRITO PORTOBELO, PROVINCIA COLON UBICADO EN
UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3 ha 7004 m? 41 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3 ha 7004
m? 41 dm? CON UN VALOR DE CUARENTA Y OCHO BALBOAS (B/. 48.00)

NUMERO DE PLANO: N24244-1-14-00-0059 .

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CASILDA SANDOVAL DE DE GRACIA (CEDULA 7-64-22) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIDA EL 10 DE AGOSTO DE 2009.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO AGRARIOQ,
CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE 1998 DE AUTORIDAD
NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969 Y DEMAS DISPOSICIONES
QUE LE SEAN APLICABLES SE ADVIERTE AL ADJUDICATARIO QUE ESTA EN LA OBLIGACION DE DEJAR UNA
DISTANCIA DE 20 MTS A LA CARRETERA CACIONAL DE PUERTO LINDO. . INSCRITO EN EL NUMERO DE
ENTRADA 2009/148142, DE FECHA 04/02/2009.

QUE NO CONSTA MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA

QUE NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITAS A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 13 DE AGOSTO DE

202111:49 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403120298



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO AL
FECHA: 2021.08.16 15:13:33 -05:00 (Dot
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA |

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 301959/2021 (0) DE FECHA 08/13/2021/VI.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PORTOBELO CODIGO DE UBICACION 3306, FOLIO REAL N2 27054 (F)

LOTE GLOBO A, CORREGIMIENTO PUERTO LINDO, DISTRITO PORTOBELO, PROVINCIA COLON.

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3 ha 5711 m? 30 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 3 ha 5711 m? 30 dm?.

CON UN VALOR DE CUARENTA Y OCHO BALBOAS (B/.48.00).

NUMERO DE PLANO: N24244-1-14-00-0059.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CASILDA SANDOVAL DE DE GRACIA (CEDULA 7-64-22) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE A DQUISICION: 10 DE AGOSTO DEL 20009.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO AGRARIO,
CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE 1998 DE AUTORIDAD
NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969 Y DEMAS DISPOSICIONES
QUE LE SEAN APLICABLES SE ADVIERTE AL ADJUDICATARIO QUE ESTA EN LA OBLIGACION DE DEJAR UNA
DISTANCIA DE 20 MTS A LA CARRETERA CACIONAL DE PUERTO LINDO........ . INSCRITO EN EL NUMERO DE
ENTRADA 2009/148142, DE FECHA 04/02/2009.

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 16 DE AGOSTO DE

202111:21 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403120307
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— SO — Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro 1
Informacién General
Hemos Recibido De ISLA GRANDE COMPANY, INC. / 155704652 Fecha del Recibo 17/8/2021
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Colén Guia [ P. Aprov.
Agencia !/ Parque Ventanilla Tesorerfa Tipo de Cliente  Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Cheque 11798 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA'Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 132 Evaluacion de Estudios de Impacio Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total Bf. 353.00

Observaciones

SE ESTA EDITANDO POR CAMBIO DE NOMBRE DE USURIO.CANCELADO MEDIANTE SLIP DE DEPOSITO #020483493
EN CONCEPTO DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, GALERIA COMERCIAL EL CRUCE EN LA COMUNIDAD DE
NUEVO TONOSI CORREGIMIENTO DE PUERTO LINDO DISTRITO DE PORTOBELO.

Firma

Nombre del

Dia || Mes fio ! Hora
01:31:56
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Elizabeth Castro Gutierrez
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Republica de Panama
u':méf Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 189979

Fecha de Emisioén: 17 08 2021 Fecha de Validez:

(dia / mes / afo)

16

09

2021

(dia / mes / afo)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

ISLA GRANDE COMPANY, INC

Representante Legal:

EDGAR J. ARMIJO V.

Inscrita

Tomo Folio Asiento
155704652 .

Ficha Imagen Documento

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

Director Regional Q

MINISTERIO DE
mepUBLCA BE PANAMA | AMBIENTE

DIRECCION
REGIONAL DE COLON

con:..u wzb.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=189979
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION No. DAPB-0102-2021
De 30 de julio de 2021

Por la cual se aprueba la viabilidad para el proyecto GALERIA COMERCIAL EL CRUCE,
corregimiento de Puerto Lindo, distrito de Portobelo, provincia de Colon, en el area protegida
PARQUE NACIONAL DE PORTOBELO, presentado por ISLA GRANDE COMPANY,
INC.

La suscrita Directora de Areas Protegidas y Biodiversidad del Ministerio de Ambiente,
en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que mediante Nota presentada el 7 de mayo de 2021, Edgar Joaquin Armijo Villarreal, con
cédula de identidad personal No. 8-450-676, en calidad de representante legal de ISLA
GRANDE COMPANY, INC., presenté ante la Direccion de Arecas Protegidas y
Biodiversidad, formal solicitud de viabilidad del proyecto GALERIA COMERCIAL EL
CRUCE, a desarrollarse en el corregimiento de Puerto Lindo, distrito de Portobelo, provincia
de Colon, en las fincas No. 27054 y 27055 con codigo de ubicacion 3306, dentro de los
limites del PARQUE NACIONAL DE PORTOBELO:;

Que segin se plasma en la descripcion del proyecto GALERIA COMERCIAL EL CRUCE,
el mismo consiste en la construccién de una galeria comercial con una estacion de
combustible, la cual contard con una estacion de policia para las entidades de seguridad, un
area comercial para el establecimicento de abarroterias, mini superes, etc. y la estacion de
combustible. EI mismo tendra lugar en el poblado de Nuevo Tonosi, El Cruce, corregimiento
de Puerto Lindo, distrito de Portobelo, provincia de Coldn;

Que de acuerdo al documento presentado por ISLA GRANDE COMPANY, INC., respecto
al proyecto GALERIA COMERCIAL EL CRUCE, con la implementacion del mismo, se
daran beneficios como:
“-La zona contard con un drea comercial para la instalacion de actividades
comerciales (abarroterias. salones de belleza, comercios, ete.), lo cual
permitird el aumento de la economia en el area y la cercania de abastecimiento
de viveres a las comunidades cercanas.
-También contara con una estacion de policia, la cual reforzara el nivel de
seguridad en el corregimiento y areas aledafias, debido a que en las
poblaciones cercanas no cuentan con puestos policiales cercanos.
-Brindara una opcion de abastecimiento de combustible para los vehiculos,
como también a los botes que son los medios de transporte utilizados por las
comunidades alrededor”:

Que también se indica en la descripcion del proyecto GALERIA COMERCIAL EL
CRUCE que durante la etapa de construccion se ejecutaran actividades como:
“-Limpieza de terreno: Desmantelar las estructuras existentes en el area del
proyecto, poda y/o corte de escasos drboles/arbustos, ya que el terreno se
encuentra con poca cobertura vegetal. En la etapa de planificacion de
estructuras, se disefiara tratando de ubicar las infraestructuras para minimizar
el corte de la vegetacion.

/]



entretenimiento (jardin bailable) y una vivienda que se encuentra en el lugar,
se realizaran labores de nivelacion detallada y compactacion del terreno. De
necesitarse material compacto, se comprard en los centros autorizados
(canteras 0 comercios con permisos).

-Construccion de infraestructuras: Construccion de fundaciones, paredes,
techos, pisos, planta de tratamiento sencilla, también se realizara la instalacion
de un cajon hidraulico sobre una zanja hidrica, esto para adecuar el sitio del
proyecto para las futuras estructuras. Se utilizaran materiales comunes tale
como: arena, piedra, varillas de acero, cemento, bloques, zinc, carriolas,
clavos, formaletas, otros pertinentes.

-Instalacién de equipos: Dispensadores de combustible y tres (3) tanques de
combustible de 10,000 galones. ..

-Planta de Tratamiento: Se instalara una planta de tratamiento de aguas
residuales sencilla, para captar todas las aguas residuales que consta de la
colocacion de dos (2) tanques de tratamiento, uno para la separacion de los
solidos y otro tanque para realizar los procesos anaerdbicos para procesar las
aguas y luego dirigirlas hacia su punto de descarga correspondiente, el cual se
definird una vez se termine la fase de planificacion del proyecto”;

Que mediante Nota S/N recibida el 11 de junio de 2021, ISLA GRANDE COMPANY,
INC., sefiala que “en el Poligono A, el cual comprende un drea aproximada de 1844.25 m”’, se
desarrollard la construccion del local para las entidades estatales (puesto policial) y parte de
los locales comerciales en el sector Suroeste del poligono, parte de los estacionamientos de la
galeria para el sector Noroeste colindando con la carretera principal. En el Poligono B, el cual
comprende un drea aproximada de 5,349.25 m?, se desarrollar la construccion de la otra parte
de los locales comerciales en la zona Sur colindante al Poligono A, en conjunto con el area de
estacionamientos de la galeria cercanos a la carretera principal. Para el sector Este del
Poligono B, es donde se va a desarrollar las actividades de construccion de la estacion de
combustible, esta area actualmente es donde se ubican las antiguas estructuras del jardin
bailable. En la parte posterior a los locales de servicio de la estacién de combustible, se
ubicard la planta de tratamiento de aguas residuales™

Que consta en la documentacion aportada, nota debidamente notariada, suscrita por la sefiora
Casilda Sandoval Gémez de De Gracia. con cédula de identidad personal No.7-64-22, a través
de la cual autoriza a ISLA GRANDE COMPANY, INC., para el desarrollo del proyecto
denominado GALERIA COMERCIAL EL CRUCE en una superficie aproximada de
7,193.5 m?, en las fincas No. 27054 y 27055 con codigo de ubicacion 3306, ambas de su
propiedad;

Que el 21 de julio de 2021, ISLA GRANDE COMPANY, INC., presenté ante la Direccion
de Areas Protegidas y Biodiversidad, la Nota S/N, a través de la cual indica respecto al
proyecto GALERIA COMERCIAL EL CRUCE que: “se hard la instalacion de los tanques
de combustible de forma adrea, con sus correspondientes norias de concreto con una
capacidad del 110% de la capacidad del tanque de almacenamiento, el concreto para la noria
serd de tipo hermético e impermeable para lu prevencion de fugas de combustible y la
proteccion del recurso hidrico del drea protegida "

Que la Direccion de Informacion Ambiental, a travé§ del Memorando DIAM-0577-2021 de 16
de junio de 2021, con relacion al proyecto GALERIA COMERCIAL EL CRUCE, indica lo

siguiente:

“Se verificaron las coordenadas proporcionadas ohteniéndace lac maliammc
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Parque Nacional Portobelo, dentro de la “Zona de Expansion Rural”, de
acuerdo a su zonificacion.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de Suelo 2012, los globos de terreno
se ubican en las categorias de pasto e infraestructura; y de acuerdo a la
capacidad agrologica del suelo se ubica en el tipo VI-no arable, con
limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de reservas.

De acuerdo a la red hidrica de cartografia 1:25,000 del Instituto Geografico
Nacional “Tommy Guardia”, el Globo B es atravesado por una quebrada sin
nombre afluente de la quebrada La Jagiia™;

Que la Direccion de Seguridad Hidrica, a través del Informe Técnico No. 072 de 26 de julio
de 2021, senala respecto a la solicitud de viabilidad del proyecto GALERIA COMERCIAL
EL CRUCE, presentado por ISLA GRANDE COMPANY, INC., que “Fl 4rca evaluada esta
intervenida por actividades como la agricultura, asi como la construccion de residencial y de
un local. Se pudo observar un curso de agua, ¢l cual cuenta con alguna vegetacion en ambos
margenes. La fuente hidrica que se pudo observar, es de orden 5 de acuerdo con la base de
datos de la Direccion de Seguridad Hidrica, la misma es afluente de la Quebrada El agua,
perteneciente a la cuenca 117 Rios entre el Chagres y el Mandinga™;

Que concluye el Informe Técnico No. 072 de 26 de julio de 2021, sefialando que “Con
relacion a la fuente hidrica observada en campo, tenemos la siguientes consideraciones:

1. La fuente hidrica denominada como Quebrada Sin Nombre, es un afluente de

orden 5 (quebrada intermitente).

2. Se recomienda la conservacion de esta fuente hidrica, en cuanto al bosque de

proteccion, asi como lo indica la Ley 1 Forestal de 3 de febrero de 1994, en
sus articulos 23 y 24,
Cualquier trabajo de adecuacion, o de paso (puente, tuberia, etc.) que se
considere dentro del proyecto denominado “GALERIA COMERCIAL EL
CRUCE”, debera ser considerado en el Estudio de Impacto Ambiental vy
posteriormente debera solicitarse una autorizacion de Obra en Cauce en la
Seccion Operativa de Recursos Hidricos de la Direccion Regional de Colon™;

8]

Que la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad. emitio el Informe Técnico de
Inspeccion de Areas Protegidas No. 0139-2021 de 29 de julio de 2021, elaborado en conjunto
con la Direccion Regional de Colon, en el cual se concluye que “De acuerdo a la Inspeccion
técnica y a la revision de la solicitud de viabilidad del Proyecto denominado “GALERIA
COMERCIAL EL CRUCE”, localizado en ¢l corregimiento de Puerto Lindo, distrito de
Portobelo y provincia de Colén, presentado por la empresa ISLA GRANDE COMPANY,
INC., se considera que el proyecto es viable toda vez que la superficie del terreno permite
cumplir con las normas de zonificacion y en la medida que los detalles del disefio de
construccion estén apegados a los parametros establecidos por la zonificacion descrita en el
Decreto Ejecutivo No. 43 de 16 de junio de 1999, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
1366 de 28 de diciembre de 2012 Parque Nacional Portobelo™:

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion. preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar ¢l cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 51 del Texto Unico de la Ley 41 de 1 de agosto de 1998, General de Ambiente
crea el Sistema Nacional de Areas Protegidas, identificado con la sigla SINAP, conformado
por todas las areas protegidas legalmente establecidas o aue <o ectahlorean mor Togme Ao oo
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ratificados por la Republica de Panama relacionados con el manejo, uso y gestion de arecas
protegidas;

Que el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 “Por el cual se
reglamenta el Capitulo 11 del Titulo IV de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de
Ambiente de la Republica de Panama y se deroga el Decreto Ejecutivo No. 209 de 5 de
septiembre de 2006” sefala que en los casos de los estudios de impacto ambiental de
proyectos a desarrollarse en areas protegidas sera necesario solicitar a la Direccion de Areas
Protegidas y Vida Silvestre (ahora Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad), la
aprobacion sobre la viabilidad del mismo, en base al mstrumento juridico que lo crea y el plan
de manejo del area protegida;

Que mediante la Ley No. 91 de 22 de Diciembre de 1976, sc creo el Parque Nacional de
Portobelo y a través del Decreto Ejecutivo No. 43 de 16 de Junio de 1999, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 1366 de 28 de Diciembre de 2012, se establece el Ordenamiento
Territorial del Parque Nacional de Portobelo y ¢l Conjunto Monumental Historico de
Portobelo;

Que a través de la Resolucion AG-0006-2013 de 8 de encro de 2013, se aprueba la
zonificacion del Parque Nacional de Portobelo:

Que mediante Resolucion DM-0658-2015 de 24 de noviembre de 2015, se delegan funciones
al Director (a) de Areas Protegidas y Vida Silvestre (hoy Direccion de Areas Protegidas y
Biodiversidad) para la expedicion de resoluciones referentes a la aprobacion o rechazo de
viabilidad para proyectos a desarrollarse en areas protegidas;

Que mediante Resolucion DM-0074-2021 de 18 de febrero de 2021, se apruecba y adopta el
procedimiento para el tramite de solicitudes de viabilidad de proyectos, obras o actividades a
desarrollarse dentro del Sistema Nacional de Areas Protegidas, que requieran Estudio de
Impacto Ambiental;

Que respecto a la Zona de Expansion Rural, en la cual de acuerdo a la verificacion de
coordenadas realizada por la Direccion de Informacion de Ambiental recac el proyecto
GALERIA COMERCIAL EL CRUCE, el Decreto Ejecutivo No. 43 de 16 de junio de
1999, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 1366 de 28 de diciembre de 2012, sefiala que
“corresponde esta denominacion al area comprendida especificamente entre los poblados de
Nuevo Tonosi San Antonio y la comunidad de Garrote, cuyo entorno de expansion es de
aproximadamente 1.0 kilometro, de cada lado de la via principal que comunican los poblados
en mencion,

En esta zona se permitiran el uso residencial unifamiliar aislado y los
usos complementarios tales como: comercial de baja intensidad y
equipamiento comunitario.

También se permitird la construcciéon de edificaciones para los diversos
usos permitidos, siempre que dichas estructuras no constituyan perjuicio
a los vecinos o afecten en forma adversa el carcter residencial rural de la
zona.

Las nuevas segregaciones o refundiciones de lotes deberan ajustarse a una
superficie de 400 metros cuadrados como minimo.

No se permitira el traspaso de lotes bajo cualquier titulo, cuando esto
involuere la disminucién de la superficie minima antes scialada. La superficie
de lotes menor a la indicada no podra ser disminuida.
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Altura Maxima: Planta baja y un alto (ninguna estructura
residencial podra tener una altura mayor de 6

metros)
Area de Construccion: 10% del area del lote como maximo
Area de Ocupacion: 10% del area del lote como maximo
Retiro Lateral: 10 metros minimo
Retiro Posterior: 20 metros minimo
Linea de Construccion: 10 metros dentro de la linea de propiedad
Estacionamiento: Un (1) espacio dentro de la linea de propiedad

por cada unidad de vivienda". (L] sombreado en negrita es
nuestro)

Que adicional a lo anteriormente plasmado, en el inciso 8 del articulo segundo del Decreto 43
de 1999, se define “Comercio de Baja Densidad” asi: “Es aquel comercio de barrio que
sirve para atender las necesidades de poblacién, de una zona o sector en especial”.

Que por su parte, el Articulo 1 del Decreto Ejecutivo No. 1366 de 28 de diciembre de 2012,
sefiala:
El articulo Décimo Segundo del Decreto Ejecutivo No. 43 de 16 de junio de
1999, queda asi:

DECIMO SEGUNDO: Las siguientes disposiciones adicionales a las ya
establecidas en los capitulos I1 y 111 de la Ley 91 de 22 de diciembre de 1976
regiran para todas las zonas establecidas mediante el siguiente Decreto
Ejecutivo que se encuentren en el Parque Nacional Portobelo.

¢. La parcelacion o segregacion de cualquier finca por parte de particulares u
organismos estatales debera ser sometida y aprobada por la Autoridad
Nacional de Administracion de Tierras (ANATI) y la Direccién General de
Desarrollo Urbano del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
(MIVIOT), previa aprobacion de la Autoridad Nacional del Ambiente y de
acuerdo tanto con el Reglamento Nacional de Urbanizaciones y Parcelaciones
vigente, como son las disposiciones técnicas establecidas por este Decreto
Ejecutivo y el Plan de Manejo del Parque Nacional Portobelo.

f. Se permitira la construccion de vallas de separacion entre propiedades y la
parte frontal de las mismas, previa expedicion del permiso correspondiente.,
Estas vallas podran ser solidas (madera, metal, bloques piedra), solamente
hasta una altura de 90 centimetros sobre el nivel del suclo natural; a partir de
esa altura solo se permitira parcialmente mallas, alambre o vegetacion.

h. Se prohibe verter aguas servidas directamente al mar o a corrientes de agua
dulce. Toda construccion estara dotada de un sistema de tratamiento de aguas
servidas que debera ser revisado, evaluado y autorizado por el Ministerio de
Salud, la Autoridad Nacional del Ambiente y el Municipio de Portobelo.
Igualmente queda prohibido el vertido de cualquier desecho sélido a las vias
publicas, lotes baldios o a cualquier cuerpo de agua. Las construcciones
existentes al momento de la promulgacion de este Decreto Ejecutivo, sin
importar su naturaleza o destino, deberan implementar sistemas de tratamiento
de aguas residuales aprobados por el Ministerio de Salud.

Que segin lo plasmado en la solicitud de viabilidad presentada por ISLA GRANDE
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intensidad, tal como lo establece Decreto Ejecutivo No. 43 de 16 de junio de 1999,

modificado por el Decreto Ejecutivo No. 1366 de 28 de diciembre de 2012:
RESUELVE:

PRIMERO: APROBAR la viabilidad para el proyecto GALERIA COMERCIAL FEL
CRUCE, en el drea protegida PARQUE NACIONAL DE PORTOBELO, presentado por el
ISLA GRANDE COMPANY, INC., de acuerdo a las siguientes coordenadas:

Puntos Este Norte |
1| 656025.88 1057483.80
o 2 656006.10 | 1057470.66
3 655987.15 | 105747127
4 | 655961.53 1057474.00
E 05594639 | 1057474.14 |
6 655921.90 | 1057470.13 |
B 655900.10 | 1057461.51
8 655899.09. -| - 1057427.71 |
9 655892.01 | 105742235
10 | 655892.02 | 1057399.54 |
11| 65605538 | 1057439.77 |

SEGUNDO: ADVERTIR a ISLA GRANDE COMPANY, INC., que la aprobacion de esta
viabilidad, no exime del cumplimiento de otras normativas.

TERCERO: ADVERTIR a ISLA GRANDE COMPANY, INC., que la presente resolucion
tiene una vigencia de dos (2) afios a partir de su notificacion, para la presentacién del estudio
de impacto ambiental correspondiente: vencido este t€rmino serd necesario realizar una nueva
solicitud de viabilidad.

CUARTO: NOTIFICAR el contenido de la presente resolucion a ISLA GRANDE
COMPANY, INC.

QUINTO: ADVERTIR que contra la presente resolucion ISLA GRANDE COMPANY,
INC., podra interponer recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles
contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No. 91 de 22 de Diciembre de 1976, Texto Unico de
laLey 41 de 1 de agosto de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 123 de 14
de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo No. 43 de 16 de Junio de 1999, Decreto Ejecutivo No.
1366 de 28 de Diciembre de 2012, Resolucion DM-0625-2016 de 23 de noviembre de 2016,
Resolucion AG-0006-2013 de 8 de enero de 2013, Resoluciéon DM-0658-2015 de 24 de
noviembre de 2015, Resolucion DM-0074-2021 de 18 de febrero de 2021 y demés normas
concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Panama a los treinta (30) dias del mes de julio de dos mil veintiuno
(2021).
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SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°001-2021

PROYECTO: “GALERIA COMERCIAL EL CRUCE”

PROMOTOR: ISLA GRANDE COMPANY, INC.
UBICACION: CORREGIMIENTO DE PUERTO LINDOO GARROTE, DISTRITO DE PORTOBELO,
PROVINCIA DE COLON.

CATEGORIA: I
FECHA DE ENTRADA: DiA 17 ‘MES | AGOSTO ANO‘: vy
DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 /2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE | X
2. | NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO)

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario) Revisado por; (Mifisferio ‘zl?l,(ente)
Nombre: SIDNEY SMITH Téenico: CRIST /Z
Firma- / Yy s ﬁﬂl/
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: GALERIA COMERCIAL EL CRUCE.
PROMOTOR: ISLA GRANDE COMPANY, INC.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE PUERTO LINDO, DISTRITO DE PORTOBELO,
PROVINCIA DE COLON,

N° DE EXPEDIENTE: DRCL-I-F-018-2021.
FECHA DE ENTRADA: 17 DE AGOSTO DE 2021.

REALIZADO POR (CONSULTORES): KATRINA MURRAY. IRC -070-2019 / SIDNEY
SMITH, IRC-064-2020.

REVISADO POR: LIC. MIGUEL ARMANDO GOMEZ M.

TEMA SI | N OBSERVACION
)
1.0 | INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que

incluya: a) Persona a contactar; b)
Numeros de teléfonos; c¢) Correo | X
electrénico; d) Pagina web; €) Nombre y
registro del consultor.

3 INTRODUCCION X
3:1 Indicar el alcance, objetivos 'y X
metodologia del estudio presentado.

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria

del EslIA en funcion de los criterios de | X
proteccion ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona
natural o juridica), tipo de empresa,
ubicacién, certificado de existencia y
representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad,
contrato y otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM vy
copia del recibo de pago, por los tramites | X
de evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, X
OBRA O ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y x

su justificacion.




5.4.2 | Construccion/ejecucion X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

35 Infraestructura a desarrollar y equipo a X
utilizar

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccion/ejecucion y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua,
energia, aguas servidas, vias de acceso, | X
transporte publico, otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y
operacion) empleos directos e indirectos | X
generados.

3.7 Manejo y disposicion de desechos en

X
todas las fases.

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo | X

5.9 Monto global de la inversion. X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
FISICO

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 | La descripcion del uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X

6.4 Topografia X

6.6 Hidrologia X

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X

6.7 Calidad de aire X

6.7.1 | Ruido X

6.7.2 | Olores X

7 DESCBIPCI()N DEL AMBIENTE X
BIOLOGICO

[A Caracteristica de la Flora X

7.1.1 | Caracterizaciébn  vegetal,  inventario
forestal (aplicar técnicas forestales | X
reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna X

8 DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE x
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios

. X
colindantes

8.3 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o
actividad (a través del plan de| X
participacion ciudadana).

8.4 Sitios  histoéricos, arqueoldgicos vy

X
culturales declarados

8.5 Descripcidn del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES | X

FIYPECIRTICOS




(PMA)

10.1 | Descripcién de las medidas de mitigacion

especificas frente a cada impacto | X
ambiental.
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las X
medidas
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucion X
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y X
flora
10.11 | Costos de la gestién ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE | X
IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA (S)
Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y X
RECOMENDACIONES
14 BIBLIOGRAFIA 3
15 ANEXOS Las péaginas del documento EsIA
desde la 100 hasta la 190 no estan
X enumeradas. Por otro lado en el CD
no estan en el mismo orden de
colocacion.
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O/ SI | N [ OBSERVACION
ACTIVIDAD 0]
PROYECTOS DE GENERACION DE X
ENERGIAS RENOVABLES particularmente
los hidroeléctricos deberan presentar certificacion
sobre su conducencia, emitida por el Ministerio de
Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X El proyecto se ubicara dentro
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia del Area Protegida, Parque
simple). Nacional Portobelo.
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X

BIOLOGICO
Anélisis de compatibilidad.
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, INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO :| 17 DE AGOSTO DE 2021.
FECHA DE INFORME: | 18 DE AGOSTO DE 2021.

PROYECTO: GALERIA COMERCIAL EL CRUCE.
CATEGORIA: I

PROMOTOR: ISLA GRANDE COMPANY, INC .

CONSULTORES: chﬁ.T;)%é MURRAY/ IRC -070-2019; SIDNEY SMIT/ IRC-
UBICACION: ISLA GRANDE, CORREGIMIENTO DE PUERTO LINDO,

DISTRITO DE PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado “GALERIA COMERCIAL EL CRUCE” consiste en la construccion de
un edificio destinado para locales comerciales, una estacion permanente de combustible y un
sistema de tratamiento de aguas residuales, en una superficie de 7, 193.5 m2 ; con un disefio de
fachada moderno. Entre las principales caracteristicas de la obra a construir son: Galeria;
estacion de combustible permanente y un Sistema de tratamiento de aguas residuales

FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demés normas
complementarias y concordantes.

III. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.
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embargo; la nota de solicitud del EsIA en mencion, con fecha del 10 de agosto del 2021,
dirigida a la Directora Regional Griselda Martinez, no detalla esta informacion.

IV. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“GALERIA COMERCIAL EL CRUCE”, promovido por ISLA GRANDE COMPANY,
INC.

ARMANDO

i BELLINE C. ESTRADA A.
GOMEZ M. Jefa del Departamento de Evaluacion de
_Evaluador de Estudios de Impacto Estudios de Impacto Ambiental.
~ Ambiental

GRICELDA MARTIN
Directora Regional de Colén.
Ministerio de Ambiente.
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PROVEIDO SEEIA 017-1808-2021.
De 18 de agosto de 2021.

LA SUSCRITA DIRECTORA DE LA DIRECCION REGIONAL DE COLON DEL
MINISTERIO AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el Promotor ISLA GRANDE COMPANY, INC., cuyo Representante Legal es el sefior Edgar
Joaquin Armijo Villareal con nimero de cédula 8-450-676, presento ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “GALERIA
COMERCIAL EL CRUCE”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 10 de agosto de 2021, el sefior Edgar Joaquin Armijo Villareal,
Representante Legal, presentd ante el MiAMBIENTE, el EsIA, Categoria I denominado
“GALERIA COMERCIAL EL CRUCE”, ubicado en el corregimiento de Puerto Lindo, distrito
de Portobelo, provincia de Colon, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores KATRINA
MURRAY; SIDNEY SMIT. Personas naturales debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante las resoluciones IRC -070-2019 / IRC-
064-2020, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedi6é a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el referido EsIA promovido por ISLA GRANDE COMPANY  INC., presentd
VIABILIDAD DE AREAS PROTEGIDAS por estar ubicado dentro del Area Protegida, Parque
Nacional Portobelo.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Seccion
Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 18 de agosto de 2021, recomienda
admitir la solicitud de evaluacion del EslIA, Categoria I, denominado “GALERIA
COMERCIAL EL CRUCE”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.
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ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del EsIA, categoria I, del proyecto
denominado “GALERIA COMERCIAL EL CRUCE” promovido por ISLA GRANDE
COMPANY, INC.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Colon, a los dieciocho (18) dias, del mes de agosto del afio Dos mil veintiuno
(2021).

CUMPLASE,

LDA MARTI

Directora Regional de Cotén.
Ministerio de Ambiente.
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